1

 第 1 回地域会議議事録

１、日時 平成 27 年 6 月 7 日（日）13：30～15：30

２、場所 久寺家近隣センター 会議室

３、出席者

  【久寺家地区自治会・町会】4 名

   土谷津町会長、久寺家三菱自治会長、久寺家二丁目自治会長、日新自治会長

  【久寺家地区民生・児童委員】４名

  【久寺家地区子供会】3 名

    久寺家マンション子供会、久寺家三菱子供会、久寺家二丁目子供会

  【我孫子北地区社会福祉協議会】2 名

    会長、副会長

  【ＮＰＯ法人みんなの広場「風」】1 名

    施設長

  【ＮＰＯ法人ＡＣＯＢＡ】1 名

  【久寺家地区まちづくり協議会（以下、まち協と呼ぶ）】7 名

    会長、副会長、総務部長、企画部長、施設管理部長、広報部長、総務部副部長

  【地域会議事務局】2 名

  【我孫子市 市民活動支援課】3 名

４、議事

   新年度の第 1 回の地域会議であり、自治会・町会のメンバーが全て交代された

ため、全員の自己紹介を行なった後、議案（１）～（３）の順で議事に入った。

 （１）26 年度の地域会議の報告（まち協会長）

   ①高齢者の見守りのための「家族カード」の採用を自治会に提案。

   ②除雪支援

     久寺家生活お助け隊の活動項目に除雪を追加してサポーターも増員した。

     予め除雪支援希望家庭に其々担当サポーターを決め、「隊員名・電話番号」

を通知して速に対応できるようにした。支援希望者と担当サポーターの顔合

わせも行なっている。

   ③「いざという時の道しるべ」

     “必要なときに必要な情報を”と便利帳を作成し 10 月に各家庭に配布した。

   ④買い物支援

     タクシー会社と提携し、希望者 4 人単位で移送サービスを検討したが、実情

として 4 人揃うのは難しく、27 年度に再検討することにした。

   ⑤コミュニティサロン開設

     3 月 4 日に開設した。予想以上に利用者が多く、これまで毎月の平均的な利

用者数は 220～240 名となっている。

 2

     また、お手伝いしてくださる方（ボランティア）には 28 名の方が応募して

頂き、地域全体で盛り上げていこうという気持ちの表れだと、本当に心強く

嬉しいことと感じている。

   ⑥中央学院大学とのコラボ：高齢者と同居。シェアハウスの検討

     学生が気質的に、高齢者との同居を望まないことがわかり検討を中止。

   ⑦講演会・交流会

     計画通り実施された。

  （２）平成 27 年度地域会議検討事項（案）（樋口会長）

    ①よりみちサロン「風」の一層の活用

     a イベントの拡大（マージャン教室等）

     b 開店日の増加（土曜日のスペシャルイベント等）

     c 「お子様招待券」夏休み・冬休みの期間に高齢者とのふれあい

    ②多世代間交流…地域内の多様な技術を持った高齢者（久寺家のお宝）と子供

     達のふれあい

     従来は、高齢者中心の行事や運営であったが、今年度は、子供やその父母な

ど若い世代も含め、いろいろな世代間の交流を進めたい。

     a 夏休み（冬休み）宿題サポート教室の開催

      書道教室、絵画教室、工作教室、絵手紙教室、宿題サポート等

     b まち協主催「ラジオ体操」（一丁目あけぼの公園）

     ・対象者は子供と高齢者

     ・高齢者は、体操の前に太極拳も実施

     ・開催期間は、夏休み開始日から 5 日間、二学期開始日前 5 日間

    ③買い物支援

     以下の方法により、具体的な方策を検討して行きたい。

     a 買い物に行けない人向けの支援

       ・地元商店街との再度の連携確認（配達方式等）

       ・センター便りなどを通じて広報活動

     b 買い物に行きたい人向けの支援

       ・ボランティアによるドライバーの募集（5～6 名）と説明会

       ・市・社協への"移送サービス補償"保険の申し込み

      ④「譲ります・お譲りください」中古品・不用品のお譲り広告掲示板

       （久寺家版ジモティ）

       ・掲示板の場所、広報の方法

       ・物件の登録方法・削除方法

       ・譲り渡しの契約方法等

      ⑤講演会

       ｢健康寿命を延ばす」に力点をおいた講演会の開催を検討したい。

 3

    （３）意見交換

       まち協会長の「27 年度地域会議検討事項」の提案を中心に、意見交換を

実施

     ○多世代間交流について

ＮＰＯ法人ＡＣＯＢＡ

よりみちサロン「風」に来店している方で、久寺家地区以外の方はいる

か？

まち協会長

布施新町やつくし野からもこられている。（仲間同士が連れ合って来店

されることが多い）

ＮＰＯ法人ＡＣＯＢＡ

夏休みの宿題サポートはＡＣＯＢＡでもお手伝い可能。

民生・児童委員

夏休み宿題サポートは良い企画なので、久寺家地区以外に対象を広げる

ことはどうか。

まち協会長

参加希望者がどれくらいいるかわからないが、場所や講師の人数の問題

もあり、最初から大々的にやるのは難しいのでは。

久寺家二丁目子供会

子供会の人数は、久寺家一丁目・二丁目合計で、60 名程度。こうした子

供向けのイベントに久寺家地区以外の子供が参加することにどう考え

るか。他地区のお友達と一緒に参加したいというケースが予想される。

まち協施設管理部長

初めての試みなので、いろいろ問題はあろうが、まず久寺家地区の子供

達とその友達という範囲でスタートさせることを優先したい。

久寺家三菱子供会

子供会の中で話し合う時、そもそも「地域会議」ということがわからな

いので、話が進まないのではないかと心配している。

市民活動支援課長

地域会議は、地域のいろいろな方が集まって地域で抱える様々な問題を

「話し合う場」。まち協が事務局になってリーダーシップをとっていた

だき、話し合いを通じて「地域にはこういう問題がある」という共通認

識を持ってもらい、どうしたら暮らしやすい地域になるか、話し合い、

協力しあう方向にいければよいと考える。

久寺家三菱子供会

こうした問題について、まち協側の窓口はどちらになるか。

まち協会長

 4

とりあえずは、私と施設管理部長とするが今後具体的にきめることとし

たい。

まち協総務副部長

世代間交流を進めるにあたって、子供がいる家庭から見て、どのような

ニーズ・要望があるのか、どんどん出して欲しい。

久寺家二丁目子供会

子供会の中には、なにか言ったり提案したりすると参加が義務化されて

しまうというような負担感を感じる方が多いので、なかなか発言されな

いことが多いと思う。また、子供会に参加していない人はイベントにも

参加しないケースが多いように思う。

久寺家三菱子供会

地域会議に出席している子供会のメンバーだけでは決められないので、

子供会の会長を含めた会議の場を設けて欲しい。

まち協会長

夏休みサポートについては、早急に詳細をつめる必要があるので、 近々

子供会との会議の場を設けたい。

NPO 法人みんなのひろば「風」施設長

「夏休み子供職場体験」については、「風」の方でもお手伝いできると

思う。

     ○家族カード作成について

久寺家二丁目自治会長

昨年、一人暮らしの高齢者が突然所在不明になったと聞いているが、ま

たこのようなことが起きるのではないかと憂慮している。

民生・児童委員

その方は、入院された等、一応の状況把握はしていた。各家庭の家族構

成については、一部しか把握していないのが実情。

久寺家三菱自治会長

「家族カード」作成についてクレームがあった。個人情報保護というこ

とから見れば、本人の申し出は尊重する必要があり自治会として難しい

問題。

民生・児童委員

自分が担当している自治会でも、「家族カード」作成について毎年提案

しているが、個人情報保護の問題で未だできていない。消防署からも、

その家には誰と誰が住んでいるのか把握しておいて欲しいとの要請も

ある。65 歳以上の高齢者については、我孫子市からの情報があり把握し

て見守りしている。児童委員でもあるが、小学生以上の子供は子供会か

らの情報があり把握しているが、それ以下の年齢の子供は情報がなく把

 5

握できていない。ただし、お子様の誕生のときは届出により、お祝いを

持参したりして把握している。

     ○地域のお祭りなどについて

我孫子北地区社会福祉協議会長

つくし野四号公園で、毎日ラジオ体操をおこなっている。また週 2 回「太

極拳」もやっている。地域のお祭りごとといえば、「鷲神社」のことも

考慮されてはどうか。

    (４）今年度地域会議開催予定日について

       第 2 回 平成 27 年 9 月 13 日（日） 13：30～15：30

       第 3 回 平成 27 年 11 月 15 日（日） 13：30～15：30

       第 4 回 平成 28 年 2 月 14 日（日） 13：30～15：30

    （５）地域会議成果の検証について（我孫子市市民活動支援課）

        久寺家地区地域会議が始まって 1 年が経過したので、その成果等の検

           証を行い、今後の地域会議推進の参考としたい。

       検証方法は、2 つの方法により行なう。

      ①地域住民に対するアンケート

       全世帯のほか、別内容で昨年地域会議に出席した方を対象とする。

      ②地域会議事務局に対してのヒアリング

       アンケート実施は 7 月 4 日、回答は 8 月 10 日、成果報告は 11 月の地域

会議で行なうこととしたい。

       また、アンケート結果は、天王台、新木地区の「地域会議」がスタート

するので、その参考としたい。

                                    以上